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Актуальность темы исследования обусловлена стремительным ростом экономики Китая, позволившим ему расширять свое присутствие в различных регионах мира. С приходом к власти четвертого поколения китайских лидеров во главе с Ху Цзинтао (2003 г.) Китай стал уделять все большее внимание отношениям со странами, находящимися в непосредственном региональном окружении, и в том числе, со странами Центральной Азии. Акцент в реализации внешнеполитической деятельности Китая в ЦА был сделан в сторону наращивания экономического присутствия в регионе. Подобный выбор был обусловлен долгосрочностью китайских интересов в Центральной Азии, чья важность в современной мировой системе определяется вполне конкретными факторами – обладанием странами данного региона топливно-энергетическими ресурсами, а также транзитными возможностями, открывающими (или закрывающими) доступ к стратегически важным регионам Южной и Восточной Азии, Ближнего и Среднего Востока. Таким образом, экономическое проникновение стало стержневым элементом внешней политики КНР в Центральной Азии. В контексте сказанного представляется важным выделить и охарактеризовать основные торгово-экономические интересы и приоритеты Китая в Центрально-Азиатском регионе. Начиная с 2001 г. начался первый этап активного экономического проникновения Китая в регион. В этот период Китай постепенно наращивал свои позиции в экономической жизни стран региона, однако не смог закрепиться в ней в качестве главного торгово-экономического партнера. Второй этап экономического проникновения Китая в ЦА пришелся на 2008 - 2009 гг. и ознаменовался расширением экономического присутствия КНР во всех сферах экономики стран ЦА и закреплением в регионе в качестве главного торгово-экономического партнера. В контексте сказанного, следует детальнее рассмотреть масштабы и динамику экономического присутствия Китая в регионе с 2001 -2008 гг. и 2008 – 2021 гг.
Вместе с тем, процесс проникновения Китая в ЦА проходит не так гладко, как хотелось бы китайскому руководству. Существует ряд проблем, которые могут воспрепятствовать положительной динамике экономического проникновения Китая в регион. О наличии проблем экономического присутствия Китая в странах ЦА свидетельствуют антикитайские акции протеста 2019 г. в Казахстане, где митингующие вышли под лозунгом «Нет экспансии Китая»[footnoteRef:1]. Подобные настроения наблюдаются и в соседней Киргизии, где в 2020 г. был проведен митинг против строительства логистического центра, призванного привлечь в регион инвестиции и развить транспортную инфраструктуру[footnoteRef:2]. В этом контексте представляется также важным выделить проблемы и перспективы дальнейшего присутствия КНР в Центральной Азии. Объект исследования – экономическое присутствие Китая в Центральной Азии. [1: Казахстанцы взбунтовались против китайского влияния // Независимая. – 2019. URL: https://ng-ru.turbopages.org/ng.ru/s/cis/2019-09-05/1_7669_kazakhstan.html (дата обращения: 1.03.2022)] [2: На антикитайский митинг в Киргизии вышли около тысячи человек // EurAsia Daily. URL: https://eadaily.com/ru/news/2020/02/17/na-antikitayskiy-miting-v-kirgizii-vyshli-okolo-tysyachi-chelovek (дата обращения: 15.04.2022)]

[bookmark: _GoBack]Предмет исследования – динамика расширения экономического присутствия Китая в Центральной Азии с 2008 по 2021 г. Цель работы – охарактеризовать динамику расширения экономического присутствия Китая в странах Центральной Азии в период с 2008 г. по 2021 г.
Заявленная цель предполагает постановку и решение следующих задач:
1. Определить торгово-экономические интересы Китая в ЦА
2. Охарактеризовать масштабы экономического присутствия Китая в ЦА с 2001 по 2008 гг.
3. Выявить роль мирового финансового кризиса 2008 г. в активизации экономического присутствия Китая в ЦА с 2008 г.
4. Выявить и дать характеристику приоритетам экономического присутствия Китая в регионе с 2008 г.
5. Проследить динамику расширения экономического присутствия Китая в регионе с 2008 по 2021 гг.
6. Выделить ключевые проблемы и наметить перспективы экономического присутствия Китая в регионе

Методологическую базу исследования составили такие методы изучения международных отношений и внешней политики, как сравнительно-исторический (эволюция масштабов экономического присутствия Китая в Центральной Азии с 2008 по 2021 г.), статистический (количественная оценка уровня экономического присутствия Китая в регионе), прогностический (выявление наиболее приоритетных форм экономического присутствия КНР в ЦА) методы и подходы.
Источниковую базу исследования составили официальные постановления и распоряжения исполнительных органов власти стран Центральной Азии;[footnoteRef:3] статистические отчеты,[footnoteRef:4] а также официальные отчеты Министерства коммерции Китая об итогах экономического сотрудничества со странами Центральной Азии за 2019-2021 гг.[footnoteRef:5] [3: Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан, от 18.01.2019 г. № 48 // Национальная база данных законодательства Республики Узбекистан. – 2019. URL: https://lex.uz/ru/docs/4171074 (дата обращения: 29.05.2021) ; Распоряжение правительства Кыргызской республики от 15 февраля 2019 года № 20-р // Кабинет министров Кыргызской Республики. – 2019. URL: https://www.gov.kg/ru/p/sa_electronic_control_introduction (дата обращения: 29.05.2021) ] [4: BP Statistical Review of World Energy 2019 // BP. – 2019. URL: https://www.europeangashub.com/wp-content/uploads/2019/06/bp-stats-review-2019-full-report.pdf (дата обращения: 29.05.2022) ; GDP of Asia 2021 // StatisticsTimes. – URL: https://statisticstimes.com/economy/asia-gdp.php (дата обращения: 29.05.2022) ; Statistical Review of World Energy 2020 // BP. – 2021. URL: https://www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/statistical-review/bp-stats-review-2020-full-report.pdf (дата обращения: 29.05.2022); The National Energy Report // KAZENERGY Association. – 2019. URL: https://www.kazenergy.com/upload/document/energy-report/NationalReport19_en.pdf (дата обращения: 29.05.2022); Uzbekistan Energy Profile // International Energy Agency. – 2021. URL: https://iea.blob.core.windows.net/assets/8c1cefe6-4c29-46b0-82fa- c524714e54a5/UzbekistanEnergyProfile.pdf (дата обращения: 29.05.2022) ] [5: 2019年中哈经贸合作简况 // 中国人民共和国商务. – 2020. URL：http://kz.mofcom.gov.cn/article/jmxw/202003/20200302946566.shtml (дата обращения: 29.05.2022); 2021年中哈经贸合作简况 // 中国人民共和国商务部. – 2022. URL：http://kz.mofcom.gov.cn/article/zhhz/202204/20220403305364.shtml (дата обращения: 29.05.2022);土库曼斯坦 (2021年版）// 中国人民共和国商务部 . – 2021. URL: http://www.mofcom.gov.cn/dl/gbdqzn/upload/tukumansitan.pdf (дата обращения: 29.05.2022);乌兹别克斯坦 (2021年版）// 中国人民共和国商务部. – 2021. URL: http://www.mofcom.gov.cn/dl/gbdqzn/upload/wuzibieke.pdf (дата обращения: 29.05.2022); 吉尔吉斯斯坦 （2021年版）// 中国人民共和国商务部. – 2021. URL: http://www.mofcom.gov.cn/dl/gbdqzn/upload/jierjisi.pdf (дата обращения: 29.05.2022); 塔吉克斯坦（2021年版）// 中国人民共和国商务部. – 2021. URL: http://www.mofcom.gov.cn/dl/gbdqzn/upload/tajikesitan.pdf (дата обращения: 29.05.2022)]

Степень научной разработанности темы. В рамках данного исследования было использовано большое количество литературы российских, зарубежных, центрально-азиатских и китайских авторов. Раздел литературы, посвященный торгово-экономическим интересам Китая в Центральной Азии, включает в себя работы таких авторов, как В. В. Парамонов, А. Ф. Клименко, Е. А. Егорычева, Л. Мельникова, Б. Мариани, С. Ли, Ж. Басен, Ю. Фенг и т.д.[footnoteRef:6] Непосредственно экономическому присутствию Китая в Центральной Азии посвятили свои работы такие авторы, как В. В. Парамонов, А. В. Строков, О. А. Столповский, Я. В. Лексютина, С. Пейроуз, Т. Умаров и т.д.[footnoteRef:7] [6: Парамонов, В. В. Энергетические интересы и энергетическая политика Китая в Центральной Азии / В. В. Парамонов // Центральная Азия и Кавказ. – 2010. Т.13 №3. – С. 21-35; Клименко, А. Ф. Центральноазиатский вектор политики КНР: интересы Китая и его влияние на стратегическую ситуацию в регионе / А. Ф. Клименко // Россия и мусульманский мир. 2013 – С. 80-87; Egorycheva, Е. Central Asia as an area of China’s and Russia’s interests / E. Egorycheva // Вестник РУДН Серия: Экономика. – 2019. Т. 27 №4. – С. 732-742; Melnikovova, L. China`s interests in Central Asian Economies / L. Melnikovova // Human Affairs. – 2020. Vol.20 №2. – P. 239-252; Mariani, B. China’s role and interests in Central Asia / Mariani, B URL: file:///C:/Users/USER/Downloads/chinas-role-and-interests-in-central-asia%20(3).pdf (дата обращения: 28.05.2022); Ли, С. Экономические интересы России и Китая в Центральной Азии: сравнительный анализ / С. Ли // Вестник Санкт-Петербургского университета. – 2012. №3. – С. 60-74; Басен, Ж. Экономические интересы Китая в Центральной Азии / Басен, Ж URL: http://www.inesnet.ru/article/ekonomicheskie-interesy-kitaya-v-centralnoj-azii/ (дата обращения: 28.05.2022); Feng, Y. China’s strategy toward Central Asia: interests, principles and policy tools / Y. Feng // Вестник СПБГУ. Международные отношения. – 2019. Т.12 №1. – С. 23-39 ] [7: Парамонов, В. В. Этапы экономической политики Китая в Центральной Азии / В. В. Парамонов, А. В. Строков, О. А. Столповский // Центральная Азия и Кавказ. – 2010. Т.13 №1 – С. 120-131; Парамонов, В. В. Экономическая политика Китая в Центральной / Парамонов, В. В. Строков А. В. Столповский О. А. URL: http://viperson.ru/articles/ekonomicheskaya-politika-kitaya-v-tsentralnoy-azii-chast-1# (дата обращения: 28.05.2022); Парамонов, В. В. Строков А. В. Столповский О. А. Россия и Китай в Центральной Азии: политика, экономика, безопасность / Парамонов, В. В. Строков А. В. Столповский О. А. – Бишкек, 2008. – 201 с.; Парамонов, В. В. Внешняя политика Китая в Центральной Азии / В. В. Парамонов, А. В. Строков, О. А. Столповский // Центральная Азия и Кавказ. – 2010. Т.11. № 4. – С. 74-89; Paramonov, V. China & Central Asia: Present and future of economic relations / V. Paramonov // Conflict Studies Research Center, Central Asian Series. – 2005.5/25(E) – P. 1-17; Лексютина, Я. В. Контуры экономического присутствия Китая в Центральной Азии / Я. В. Лексютина // Китай в мировой и региональной политике. История и современность. – 2020. – С. 305-320; Peyrouse, S. The Economic Aspects of the Chinese-Central Asia Rapprochement / S. Peyrouse – Silk Road Paper Central Asia-Caucasus Institute & Silk Road Studies Program, 2007. – 74 p.; Peyrouse, S. Central Asia’s growing partnership with China / S. Peyrouse - EUCAM, 2009. – 14 p.; Umarov, T. China Looms Large in Central Asia / Umarov, T. URL: https://carnegiemoscow.org/commentary/81402 (дата обращения: 28.05.2022)]

Отдельный раздел литературы составляют работы, посвященные анализу экономического присутствия Китая в различных сферах экономической жизни Центральной Азии. Так, энергетическому сотрудничеству Китая и стран Центральной Азии посвятили свои работы такие авторы, как К. Сыроежкин, В. В. Парамонов, А. Строков, А. В. Грозин, А. Ногаева, Н. Йессен, Л. Пархомчик и т.д.[footnoteRef:8] Сотрудничество Китая и Центральной Азии в инвестиционной сфере освещается в работах таких авторов, как С. Тулкинов, Д. Чжан, В. Додонов, М. Мхитарян и т. д.[footnoteRef:9] Сотрудничеству Китая и стран Центральной Азии в рамках инициативы «Пояс и путь» посвятили свои работы такие авторы, как Г. А. Сизов, А. М. Акматалиева, Ф. Аминжонов, Ф. Абдулкасымова, А. Эйми, Р. Вакулчук, Х. Талига и т.д.[footnoteRef:10] [8: Сыроежкин, К. Присутствие Китая в энергетическом секторе Центральной Азии / К. Сыроежкин // Центральная Азия и Кавказ. – 2012. Т.15. №1 – С. 23-46; Парамонов, В. Энергетические интересы и энергетическая политика Китая в Центральной Азии / В. Парамонов, А. Строков // Центральная Азия и Кавказ. – 2010. Т.13 № 3. – С. 21-35; Парамонов, В. Китайское присутствие в нефтегазовом секторе Туркменистана / В. Парамонов, А. Строков // Центральная Азия и Кавказ. – 2015. Т. 18 № 3-4. – С. 200-212; Грозин, А. В. Казахстано-китайское энергетическое партнёрство и рост синофобии в Казахстане / А. В. Грозин // Энергетическая политика. – 2020 – С. 88-110; Nogayeva, A. The China`s energy policy in Central Asia / A. Nogayeva, N. Yessen // Concorde. – 2017. №3. – P. 110-113; Parkhomchik, L. China-Kazakhstan Relations in the Oil and Gas Sector / Parkhomchik, L. URL: https://www.eurasian-research.org/publication/china-kazakhstan-relations-in-the-oil-and-gas-sector/ (дата обращения: 29.05.2022)] [9: Tulkinov, S. Study on China’s Investment in Central Asia / S. Tulkinov, D. Zhang, H. Junjuan // International Journal of Innovation Education and Research. – 2019. Vol.7. №4 – P. 299-314; Додонов, В. Динамика инвестиций КНР в страны Центральной Азии: контекст, тенденции, особенности / В. Додонов // Многовекторность Центральной Азии: взгляд изнутри: Сборник материалов Международной научно-практической конференции. / Институт востоковедения им. Р.Б. Сулейменова КН МОН РК: ред. Дуйсена Г.М. – Алматы, 2020. – С. 117-153; Мхитарян, М. Инвестиции Китая в страны Центральной Азии / М. Мхитарян // Мировое и национальное хозяйство. – 2018. №1 (44). – С. 1-11] [10: Сизов, Г. А. Китайская инициатива "Пояс и путь" в Центральной Азии: успехи, проблемы и перспективы / Г. А. Сизов // Проблемы национальной стратегии – 2021. №2 (65). – С. 146-168; Акматалиева, А. М. Инициатива «Один пояс-один путь» в Центральной Азии /А. М. Акматалиева // Сравнительная политика. – 2018. Т. 9. № 4. – С. 139-146; Aminjonov, F. BRI in Central Asia: Rail and Road Connectivity Projects / F. Aminjonov, F, Abylkasymova A. Aimée A. URL: https://nupi.brage.unit.no/nupi-xmlui/handle/11250/2605067 (дата обращения: 29.05.2022); Vakulchuk, R. China’s Belt and Road Initiative through the lens of Central Asia / Vakulchuk, R. Overland I. URL: https://www.researchgate.net/publication/329310641_China's_Belt_and_Road_Initiative_through_the_lens_of_Central_Asia (дата обращения: 29.05.2022); Taliga, H. Belt and Road Initiative in Central Asia / Taliga, H. URL: https://www.ituc-csi.org/IMG/pdf/belt_and_road_initiative_in_central_asia.pdf (дата обращения: 29.05.2022)]

Отдельно следует также выделить работы, посвященные анализу сотрудничества Китая с каждой отдельно взятой страной Центральной Азии. Так, экономическому сотрудничеству Китая и Казахстана посвятили свои работы такие авторы, как А. Ермекбаев, М. С. Сарыбаев, С. Чен, К. А. Черевык, С. Пейроуз.[footnoteRef:11] Экономическое сотрудничество Китая и Туркменистана рассматривается в работах И. В. Ипполитова, В. С. Мирзеханова, М. В. Тюльпакова. [footnoteRef:12] Экономическое сотрудничество Китая и Узбекистана освещается в работах таких авторов, как Ш. Ж. Эрмаматов, У. Нуралиев, К. Комолитдинова, П. Цзянь.[footnoteRef:13] Экономической кооперации Китая и Кыргызстана посвятили свои работы К. А. Черевык, Е. Г. Гарбузарова, Ц. Хоу.[footnoteRef:14] Экономическое сотрудничество Китая и Таджикистана рассматривается в трудах таких авторов, как Д. С. Попов, Р. К. Алимов, К. Г. Правеш.[footnoteRef:15] [11: Yermekbayev, A. China-Kazakhstan Strategic Partnership and Bilateral Economic Cooperation / A. Yermekbayev, M. S. Sarybayev, S. Chen // Central Asia`s Affairs. – 2022. (1) 85. – 18-27; Черевык, К. А. Стратегическое сотрудничество Республики Казахстан и КНР: торгово-экономический аспект / К. А. Черевык // Большая Евразия: развитие, безопасность, сотрудничество. – 2022. – С. 561-564; Peyrouse, S. Chinese Economic Presence in Kazakhstan / S. Peyrouse // China Perspectives. – 2008. №3 – P. 34-49] [12: Ипполитов, И. В. Китайско-туркменские отношения: от взаимной выгоды к неравному партнёрству? / И. В. Ипполитов // Проблемы национальной стратегии. – 2017. № 3 (42) – С. 9-108; Мирзеханов, В.С. Потенциал и перспективы современных туркмено-китайских отношений /В. С. Мирзеханов, М. В. Тюльпаков // Социальные и гуманитарные науки. Отечественная и зарубежная литература. Сер. 9, Востоковедение и африканистика: Реферативный журнал. – 2018. – С. 30-36] [13: Эрмаматов, Ш. Ж. Современные тенденции торгово-экономического сотрудничества Узбекистана и КНР / Ш. Ж. Эрмаматов, У. Нуралиев // Oriental renaissance: Innovative, educational, natural and social sciences. – 2021. Vol.1. №1 – С. 686-691; Komolitdinova, K. The Opportunities for Bilateral Cooperation between China and Uzbekistan in the Lens of “Belt and Road” Initiative / K, Komolitdinova, P. Jian // International Journal of Economics and Finance. – 2020. Vol.12 №11. – P. 39-47 ] [14: Черевык, К. А. Стратегическое сотрудничество Кыргызской Республики и Китая: торгово-экономический аспект / К. А. Черевык // Большая Евразия: развитие, безопасность, сотрудничество. – 2020. – С. 415-419 ; Гарбузарова, Е. Г. «Стратегическое партнерство» Китая и Кыргызстана в экономической сфере: перспективы и риски / Гарбузарова, Е. Г. URL: http://7universum.com/ru/social/archive/item/5747 (дата обращения:29.05.2022); Хоу, Ц. Развитие торгово-экономического сотрудничества между Кыргызской Республикой и КНР: диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук. – Международный университет Кыргызстана, Бишкек, 2008. – 167 с.] [15: Попов, Д. С. Таджикско-китайские отношения на современном этапе: проблемы и перспективы / Д. С. Попов // Проблемы национальной стратегии. – 2019. – С. 87-105; Алимов, Р. К. Экономические отношения Таджикистана и Китая / Р. К. Алимов //

[…]

(дата обращения: 22.05.2022)] [250: Jardine, B. Mapping Patterns of Dissent in Asia: Introducing the Central Asia protest tracker / Jardine, B. Khashimov Sh. Lemon E. Uran Kyzy A. URL: https://oxussociety.org/wp-content/uploads/2020/10/2020-09-28-mapping-patterns-of-dissent-in-eurasia.pdf (дата обращения: 22.05.2022)] [251: Hundreds Join Protests Against Chinese Investment In Kyrgyzstan // Radio Free Europe Radio Liberty. - 2020. URL: https://www.rferl.org/a/30439686.html (дата обращения: 22.05.2022)] [252: Скандал с ТЭЦ: пропавшие миллионы // Радио Азаттык. - 2018. URL: https://rus.azattyk.org/a/kyrgyzstan_bishkek_parliament_comission/29052760.html (дата обращения: 22.05.2022)] [253: Там же.] [254: В Бишкеке прошел митинг против коррупции // RFI. - 2019. URL: https://www.rfi.fr/ru/центральная-азия/20191125-в-бишкеке-прошел-митинг-против-коррупции (дата обращения: 22.05.2022)] [255: Хоргосское дело // Wikipedia. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Хоргосское_дело (дата обращения: 22.05.2022)] [256: Китай решил поглотить Кыргызстан из-за долгов // Рамблер.финансы - 2021. URL:https://finance.rambler.ru/economics/45901035/?utm_content=finance_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink (дата обращения: 22.05.2022)] [257: Минфин: Долг Таджикистана перед Китаем превышает $1 млрд // Asia-plus. - 2022. URL: https://asiaplustj.info/ru/node/308156 (дата обращения: 22.05.2022)] [258: Садыр Жапаров: Некоторые объекты могут отойти Китаю, если не погасить долг // газета.uz. - 2021. URL: https://www.gazeta.uz/ru/2021/03/19/debt-kyrgyzstan/ (дата обращения: 22.05.2022)] [259: Умаров, Т. На пути к Pax Sinica: что несет Центральной Азии экспансия Китая / Умаров, Т. URL: https://carnegie.ru/commentary/81265 (дата обращения: 22.05.2022)] [260: Власти Китая узаконили лагеря перевоспитания мусульман // Коммерсантъ. - 2018. URL: https://www.kommersant.ru/doc/3766348 (дата обращения: 22.05.2022)] [261: Власти Китая узаконили лагеря перевоспитания мусульман // Коммерсантъ. - 2018. URL: https://www.kommersant.ru/doc/3766348 (дата обращения: 22.05.2022)] [262: Дело Сайрагуль Сауытбай ― этнической казашки из Китая. Хронология // The Village Казахстан. - 2018. URL: https://www.the-village-kz.com/village/city/situation/3529-delo-sayragul-sauytbay (дата обращения: 22.05.2022)] [263: Там же.] [264: Analysis: Official Trickery? Pro-Government Atajurt Gets Registered In Kazakhstan / RadioFreeEurope RadioLiberty. - 2019. URL: https://www.rferl.org/a/qishloq-ovozi-kazakhstan-atajurtregistered-pro-government/30213406.html (дата обращения: 22.05.2022)] [265: Analysis: Official Trickery? Pro-Government Atajurt Gets Registered In Kazakhstan / RadioFreeEurope RadioLiberty. - 2019. URL: https://www.rferl.org/a/qishloq-ovozi-kazakhstan-atajurtregistered-pro-government/30213406.html (дата обращения: 22.05.2022)] [266: HRW: Казахстан нарушает права человека в угоду Китаю // ACCA Media. - 2019. URL: https://acca.media/1138/hrw-kazahstan-narushaet-prava-cheloveka-v-ugodu-kitayu/ (дата обращения: 22.05.2022)] [267: Умаров, Т. На пути к Pax Sinica: что несет Центральной Азии экспансия Китая / Умаров, Т. URL: https://carnegie.ru/commentary/81265 (дата обращения: 23.05.2022)] [268: Van Der Kley, D. How Central Asians Pushed Chinese Firms to Localize / Van Der Kley, D. Yau N. URL: https://carnegieendowment.org/2021/10/15/how-central-asians-pushed-chinese-firms-to-localize-pub-85561 (дата обращения: 23.05.2022)] [269: Там же.] [270: Ван Дер Клей, Д. Китай меняет стратегию в Центральной Азии / Ван Дер Клей, Д. URL: https://russian.eurasianet.org/китай-меняет-стратегию-в-центральной-азии (дата обращения: 24.05.2022)] [271: Beijing’s Silk Road Goes Digital // Council on Foreign Relations. - 2017. URL: https://www.cfr.org/blog/beijings-silk-road-goes-digital (дата обращения: 24.05.2022)] [272: Там же.] [273: Shen, H. Building a Digital Silk Road? Situating the Internet in China’s Belt and Road Initiative / Shen, H. URL: https://ijoc.org/index.php/ijoc/article/download/8405/2386 (дата обращения: 24.05.2022)] [274: Muzaparova, L. The Digital Silk Road: Opportunities and Challenges for Central Asia / Muzaparova, L. URL: https://www.rosalux.de/en/news/id/45540/die-digitale-seidenstrasse-herausforderungen-und-chancen-fuer-zentralasien (дата обращения: 24.05.2022)] [275: Made in China 2025 // Institute for Security & Development Policy. - 2018. URL: https://isdp.eu/content/uploads/2018/06/Made-in-China-Backgrounder.pdf (дата обращения: 25.05.2022)] [276: What is the China Standards 2035 Plan and How Will it Impact Emerging Industries? // China Briefing. - 2020. URL: https://www.china-briefing.com/news/what-is-china-standards-2035-plan-how-will-it-impact-emerging-technologies-what-is-link-made-in-china-2025-goals/ (дата обращения: 25.05.2022)] [277: “中国+中亚五国”外长视频会议联合声明（全文）// 新华社. - 2020.URL: https://baijiahao.baidu.com/s?id=1672390277798120921&wfr=spider&for=pc (дата обращения: 25.05.2022) ] [278: Castillo, T. The Digital Silk Road: A View in Central Asia / Castillo, T. URL: https://www.europeanguanxi.com/post/the-digital-silk-road-a-view-in-central-asia (дата обращения: 25.05.2022)] [279: Там же.] [280: Hashimova, U. Before and Beyond 5G: Central Asia’s Huawei Connections / Hashimova, U. URL: https://thediplomat.com/2020/02/before-and-beyond-5g-central-asias-huawei-connections/ (дата обращения: 25.05.2022)] [281: Muzaparova, L. The Digital Silk Road: Opportunities and Challenges for Central Asia / Muzaparova, L. URL: https://www.rosalux.de/en/news/id/45540/die-digitale-seidenstrasse-herausforderungen-und-chancen-fuer-zentralasien (дата обращения: 25.05.2022)] [282: Там же. ] [283: Abilgazina, A. Central Asia Looking to Introduce 5G Technology in Major Cities / Abilgazina, A. URL: https://www.caspianpolicy.org/research/energy-and-economy-program-eep/central-asia-looking-to-introduce-5g-technology-in-major-cities (дата обращения: 25.05.2022)] [284: В Астане прошел первый Центрально-Азиатский День инноваций // ИА Тотал Казахстан. – 2017. URL: https://www.total.kz/ru/news/tehno/v_astane_proshel_pervii_tsentralnoaziatskii_den_innovatsii_date_2017_11_17_12_42_44#! (дата обращения: 24.05.2022)] [285: Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан, от 18.01.2019 г. № 48 // Национальная база данных законодательства Республики Узбекистан. – 2019. URL: https://lex.uz/ru/docs/4171074 (дата обращения: 24.05.2022) ] [286: Распоряжение правительства Кыргызской республики от 15 февраля 2019 года № 20-р // Кабинет министров Кыргызской Республики. – 2019. URL: https://www.gov.kg/ru/p/sa_electronic_control_introduction (дата обращения: 24.05.2022)] [287: Программа «Цифровой Казахстан»: официальный сайт государственной программы «Цифровой Казахстан». URL: https://digitalkz.kz/ (дата обращения: 24.05.2022)]
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Проведенное исследование позволяет нам сделать следующие выводы. Торгово-экономические интересы Китая в Центральной Азии вызваны геоэкономическим и геостратегическим значением региона. Во-первых, Центральная Азия обладает огромными запасами полезных ископаемых, необходимых Китаю для диверсификации источников поставок энергоресурсов и удовлетворения потребностей своей быстрорастущей экономики. Во-вторых, страны Центральной Азии являются важными торговыми партнерами Китая, необходимыми ему в качестве рынков сбыта китайских товаров и услуг. В-третьих, Центральная Азия, будучи регионом с большим транзитным потенциалом, необходима Китаю в целях создания международных транспортных коридоров, призванных поддерживать его экспортные потоки. И наконец, в-четвертых, Центральная Азия, являясь буферной зоной между Афганистаном и Синьцзян-Уйгурским автономным районом, играет стратегически важную роль в обеспечении национальной безопасности КНР. С начала XXI в. Пекин начал свой курс на активное и решительное проникновение в регион. Столь важные перемены в стратегии КНР обусловлены событиями 11 сентября 2001 г. и последующим расширением американского присутствия в Центрально-Азиатском регионе, подтолкнувшими Китай к пересмотру роли ЦА в системе своих внешнеполитических приоритетов. Период с 2001 по 2008 гг. ознаменовал собой первый этап решительного экономического проникновения Китая в регион ЦА. В данный период времени стал отмечаться рост товарооборота между КНР и странами ЦА. Кроме того, Китаем предпринимались шаги к увеличению своего участия в сфере предоставления странам ЦА кредитов и инвестиций. Несмотря на попытки диверсификации своих финансовых ресурсов, основной сферой инвестиционной деятельности Китая в регионе в указанный промежуток времени оставалась нефтегазовая, а основным получателем китайских инвестиций – Казахстан. Несмотря на заметное последовательное увеличение масштабов экономического присутствия Китая в Центрально-Азиатском регионе в период с 2000-2008 гг., крупнейшим торговым-экономическим партнером стран ЦА в данный период времени оставалась Россия. Кроме того, западные, российские и, в отдельных случаях, ближневосточные кредиты и инвестиции зачастую превышали объемы китайских финансовых ресурсов в регионе. Ситуация стала меняться только в 2008-2009 гг., когда торговый обмен между странами ЦА и Китаем впервые превысил обмен ЦА с Россией. Причиной такого кардинального изменения стал мировой финансовый кризис 2008 г., повлекший за собой экономический спад во многих странах мира, в том числе в главном торговом партнере ЦА – России. Китаю, быстро преодолевшему последствия кризиса, выпала возможность занять роль главного торгово-экономического партнера региона. Начиная с 2008 г. Китай начал постепенно увеличивать свою долю в торговом балансе стран ЦА и предоставлять странам региона все больше кредитов и инвестиций. Таким образом, мировой финансовый кризис 2008 г. стал катализатором активного проникновения Китая в Центрально-Азиатский регион. С 2008 г. основными приоритетами Китая в регионе стали диверсификация поставок энергоресурсов и других полезных ископаемых, необходимых КНР в целях обеспечения долгосрочной энергетической безопасности; развитие инфраструктуры, в частности, строительство транспортных коридоров, необходимых Пекину в качестве торговых путей для экспорта китайских товаров; а также поиск новых внешних рынков сбыта для китайский компаний, специализирующихся на строительстве, развитии инфраструктуры и создании новых производственных мощностей. Последние два приоритета неразрывно связаны с китайской инициативой «Пояс и путь». Период 2008-2009 гг. ознаменовал собой второй этап решительного экономического проникновения Китая в регион ЦА. Сменив Россию в качестве главного торгового партнера стран ЦА в 2009 г., Китай продолжал наращивать свою экономическую активность в регионе. В целом, динамику расширения экономического присутствия Китая в Центральной Азии в период с 2008 по 2021 гг. можно охарактеризовать как положительную, поскольку в указанный промежуток времени наблюдалось увеличение показателей экономического сотрудничества между КНР и ЦА в торговой и кредитно-инвестиционной сферах. Несмотря на то, что Китай является главным торговым партнером, а также крупнейшим инвестором и кредитором стран Центральной Азии, существует ряд проблем, которые могут воспрепятствовать положительной динамике экономического проникновения Китая в регион, а именно: рост антикитайских настроений среди населения стран ЦА, связанный с растущим экономическим влиянием Китая в регионе, коррупцией и непрозрачностью соглашений между китайскими и местными компаниями, а также с растущими долговыми обязательствами стран региона перед Китаем. Рост антикитайских настроений также усугубляется жесткой внутренней политикой Китая в отношении уйгуров. Перспективы экономического присутствия Китая в Центральной Азии кроются в сотрудничестве в сфере промышленности, а также в раскрытии цифрового потенциала "Пояса и пути", поскольку сотрудничество в этих сферах отвечает интересам стран ЦА, стремящихся к созданию рабочих мест, экспорту готовой продукции, увеличению государственных доходов, а также наращиванию промышленного и цифрового потенциала региона.
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