ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ ДЯКОНОВОЙ Фатимы Васильевны по

направлению 41.04.05 Международные отношения

________________________________________________________________

на тему: Расширение экономического присутствия Китая в Центральной Азии: состояние и

вызовы

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)
1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, A (5.0)

Наблюдающееся с 2008-2009 гг.

динамичное расширение

экономического присутствия Китая в

Центральной Азии и становление

Китая в качестве одного из ключевых

партнеров стран Центральной Азии −

регионе, который Россия

рассматривает в качестве естественной

сферы своего влияния −

предопределяет актуальность тематики

ВКР.

Во введении студентка успешно

обосновывает актуальность

проведенного ею исследования.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

хорошо, C (4.0)

Элементы новизны ВКР проявляются в

актуализации с учетом современной

ситуации данных и научных

результатов, содержащихся в уже

написанных ранее исследованиях, в

анализе современного состояния

экономического присутствия Китая в

Центральной Азии.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Цель и задачи сформулированы

корректно и являются

взаимосвязанными.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников

хорошо, C (4.0)

Во введение отсутствует полноценный

анализ источниковой базы

исследования. Судя по списку

источников в ВКР было

проанализировано очень ограниченное

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4) число источников (лишь 17

наименований).

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично, A (5.0)

Во введении содержится достаточно

полный обзор степени научной

разработанности тематики, студентка

демонстрирует хорошее знание

современной научной литературы по

рассматриваемой в ВКР тематике.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично, A (5.0)
Методы соответствуют поставленным

цели и задачам.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Результаты ВКР соответствуют

поставленным во введении цели и

задачам.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

хорошо, B (4.5)

В работе встречаются грамматические,

пунктуационные ошибки, погрешности

в оформлении.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично, A (5.0)

Магистрантка регулярно посещала

консультации с научным

руководителем, учитывала при

написании ВКР рекомендации,

даваемые научным руководителем.

Средняя оценка: 4,72

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР выполнена добросовестно, студенткой был собран,

обработан и систематизирован большой пласт научной литературы по заявленной тематике, литература

вводилась в оборот ВКР с корректным цитированием, содержащиеся в ВКР выводы хорошо

аргументированы.

3. Рекомендованная оценка: отлично, A (5.0)

03.06.2022

Профессор СПбГУ, д.п.н., профессор РАН Лексютина Яна Валерьевна